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Lekcje historii są ważną częścią programów resocjalizacyjnych w polskich więzieniach. W ostatnich dniach osadzeni z 
kilku jednostek mieli okazję uczestniczyć w wyjątkowych zajęciach: od wizyty w Bibliotece Narodowej, przez lekcję 
historii w muzeum na Majdanku, po lokalne tajemnice dawnej fabryki amunicji.
Osadzeni z Aresztu Śledczego w Piotrkowie Trybunalskim oraz jego oddziału w Goleszach odwiedzili Bibliotekę 
Narodową i Pałac Krasińskich w Warszawie. Zobaczyli oryginalne rękopisy, starodruki i dokumenty, które przetrwały II 
wojnę światową. Szczególnym momentem była wizyta przy urnie zawierającej prochy książek spalonych podczas 
wojny, symbolu utraconego dziedzictwa. Uczestnicy wzięli też udział w wykładzie o baśniach, ich genezie i znaczeniu 
kulturowym, odkrywając, że nawet proste opowieści mogą nieść uniwersalne wartości.

W Białej Podlaskiej grupa skazanych odwiedziła Państwowe Muzeum na Majdanku. Przewodnik przybliżył im historię 
niemieckiego obozu koncentracyjnego, opowiadając o losach więźniów i ich codziennym życiu. Dla uczestników była to 
poruszająca lekcja o ludzkim cierpieniu i konsekwencjach nienawiści, zakończona refleksją nad słowami wyrytymi na 
mauzoleum: „Los nasz dla was przestrogą”.

W Zakładzie Karnym w Krzywańcu odbyło się z kolei spotkanie z przedstawicielem Stowarzyszenia FIBER, poświęcone 
historii fabryki amunicji DAG – niemieckiego kompleksu przemysłowego z czasów II wojny światowej. Wykład przybliżył 
dzieje robotników przymusowych i powojenne losy zakładów ukrytych w lasach regionu lubuskiego. Dla wielu 
osadzonych była to pierwsza okazja, by spojrzeć na znane miejsca z zupełnie innej perspektywy.

Takie zajęcia mają wspólny cel: pobudzić refleksję i pomóc w zrozumieniu, że historia nie jest zbiorem dat, lecz 
opowieścią o ludziach i wyborach. Kontakt z przeszłością uczy empatii, wrażliwości i odpowiedzialności. W murach 
więzienia staje się też sposobem na rozwój i próbę zrozumienia własnego miejsca w świecie.

Anna Krawczyńska

zdjęcia archiwa jednostek
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